
Abstrakt: 

Tématem práce je učňovské školství a obraz učiliště v období tzv. normalizace a 

transformace. V práci je nejdříve představeno učňovské školství v historickém kontextu a jeho 

specifika. Při následné tvorbě obrazu učiliště v období tzv. normalizace a transformace je 

představen život na učilišti pomocí historické literatury, životopisných vyprávění, dobového 

tisku a archivních materiálů – Kroniky středního odborného učiliště Ohradní v Praze 4. Práce 

ukazuje postavení učilišť v systému vzdělávání, specifika a problémy vzdělávání v duálním 

systému, součinnost vzdělávací, praktické a výchovné složky, proces náboru a péče o žáka 

v průběhu vzdělávání a provázanost s podnikem, který učiliště zřizoval, což byly 

charakteristické rysy učňovského školství v období tzv. normalizace. V druhé části je popsán 

rozpad těchto vazeb, problematika dopadů získání právní a ekonomické nezávislosti a 

suverenity, postavení učiliště v konkurenčním prostředí demokratického školského systému a 

navazující změny, které s sebou období transformace přineslo. 

 


